autora, reveste-se como hipótese de dano in re ipsa. VIII - Após a análise 

da extensão e da gravidade do dano moral, da condição econômica das 

partes e observando as finalidades sancionatória e reparadora do instituto, 

conclui-se que a importância de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

fixada em primeira instância se mostra a mais razoável, assim como está em 

consonância como arbitrado por esta Eg. Corte em demandas deste jaez. IX 

- Incabível a pretensão da instituição financeira no tocante à compensação 

do valor supostamente liberado em favor da parte autora mediante o contrato